
 

 

 

 

 

 

次につなげる３学期に 

校 長  大 和 則 幸 
 

３学期が始まった翌日、私から児童に放送でお話をしました。大きく二点の内容で、①冬休みのこと、

②３学期の過ごし方です。 

①冬休みのこと 

 ・命に関わる大きなけがや事故の報告がなく安心したこと。夏休み同様、各ご家庭で、命を大切にする

ことの具体的な行動についての話をしっかりしていただけたことがその背景にあるものと思っており

ます。本当に良かったです。 

 ・児童の頑張りの報告が学校に届いたこと。管楽器個人コンテストで、６年生の児童が金賞を受賞し、

アンサンブルコンテストでも、７名の吹奏楽部員（谷川小と合同）が出場し、こちらも金賞を受賞す

るなど、たいへんすばらしい成績を収めたこと。私が押さえているのはこれだけですが、他にも、冬

休み中にいろいろな場面で頑張った児童がいたことと思います。 

・進んで人のため、自分のためになる行動をとることができていた人もいたはずであること。自ら考え

行動し、いい過ごし方ができた冬休みだと思えたらすばらしいと話しました。 

②３学期の過ごし方 

・これまでと同じく「命を大切にする行動をとること」「進んであいさつをすること」「よく考えて行動

したり発言したりすること」は意識して続けること。 

・さらに、３学期は「次につなげる３学期」にすること。短い期間ですが、学年のまとめをする学期で

す。一日一日を大切に過ごして、次の学年に上がってくれるよう期待していますと話しました。 

・６年生を対象に、もう少しで小学校を卒業し中学生となるので、今から、なりたい中学生をイメージ

すること。そして、そのために何をしていかなければならないかをよく考えて残りの小学校生活を送

ってみてはどうでしょうかと投げかけました。 

３学期が始まって１０日ほどたちますが、この間に、「教育相談アンケート」を使って児童の心身の状態

把握に努めております。結果を丁寧な指導・支援に活かしてまいりますが、ご家庭におかれましても、お

子様の様子で気になることがあれば、どんな小さなことでも遠慮なく学校へご連絡ください。児童が自信

を持って次のステージへと進めるよう、教職員一同、全力を尽くしてまいります。保護者・地域の皆様に

は、これまで同様の温かいご協力とご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北斗市立久根別小学校 学校通信 〈 学校教育目標  自ら考え行動する子ども 〉 

〒049-0122 北斗市東浜１丁目 11番１号 発行日 令和８年１月３０日（金） 

No.7４６ 

                  
１月１９日（月）から３学期がスタートし

ました。雪が積もり、寒い朝でしたが、元気
に登校する子ども達の様子が見られました。 

         

 １月２１日にほくと学ジュニア検定の表彰式が

ありました。１，２級に合格した１６名の児童が

教育長から合格証と副 

賞のお米（ふっくりん 

こ）を受け取りました。 

おめでとうございます。 

 

学校の電話対応時間は、７：３０～１７：１５となっております。（長期休業中は７：４５～１６：１５） 

対応時間外には、「本日の業務は終了しました。」のメッセージが流れますのでご了承ください。 

  



 

年末のお忙しい中、アンケートへの御協力ありがとうございました。昨年度より数値が高い欄には色付けしておりま
す。過去の数値と比較しながら御覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【成果と課題】高評価だった項目としては、心づくりの「友達の良さ、互いの個性の尊重」「生命を大切に育む」、考え

づくりの「自ら学び考える力」が挙げられます。また、「家庭学習」については、アンケートの質問を変更しているため、昨

年度より評価が上がっております。（昨年度は「宿題以外の家庭学習が身についていますか。」でした。）今後も宿題を

含め、家庭学習への御理解・御協力をお願いいたします。アンケートへの御協力ありがとうございました。 

 記述でご意見をいただいたものについて紹介いたします（同様意見を集約し、個人の特定に

至らないよう表現等は編集させていただいております）。 

体育館前外灯が切

れている 

校舎全体の LED 切替工事の一環として、前庭から第２体育館前の外灯も修理され、夜間はタイ

マーで点灯します。これまでご不便をおかけしまして申し訳ございませんでした。 

歩道橋を修理してほ

しい 

歩道橋の老朽化に伴い、管轄の北海道開発局による部分補修が進められています。今後も各関

係機関に大規模な改修を働きかけていきます。 

学校や児童、地域と

連携した取組の様子

がわかりにくい 

学校や児童の様子が伝わるように、学校・学年通信、HP（ホームページ）などの内容の充実と改

善を図っておりますが、HP については、アクセス数からもまだ周知不足であると反省しておりま

す。また、学校通信では写真を多く載せることで、学校での活動の様子や地域と連携した取組を

お伝えできるようにしてまいります。 

室温管理に不安が

ある 

夏の暑さ対策としましては、今年度、エアコンの設置が完了し、次年度より運用していきます。冬に

つきましては、積雪があるまではエアコンを併用し、気温に応じて暖房を適切に使いながら学習

環境を整えてまいります。 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

                           

１３日（金）クラブ（最終） 

１７日（火）２年生国際交流学習 

１９日（木）児童委員会（最終） 

２３日（月）天皇誕生日 

 ２４日（火）４時間授業（給食あり）評価作業日 

 ２６日（木）４時間授業（給食あり）評価作業日 

保護者アンケートへの御協力ありがとうございました 

２月の行事予定 

保護者の声

３日（火）～５日（木）参観ウィーク 

６日（金）クラブ（３年生クラブ見学） 

１０日（火）スクールカウンセラー来校日 

１１日（水）建国記念の日 

１２日（木）３年生社会科見学 

 


